
Kolik dětí takovou péči v ČR potřebuje?

Zdroje: Nadace Sirius, statistiky MPSV 

Jde o péči, kterou dítěti s vážným chronickým onemocněním nebo vážným 
zdravotním postižením se somatickými projevy, poskytuje zdravotnické zařízení.  
Smyslem této péče není zlepšení zdravotního stavu dítěte nebo zmírnění jeho 
utrpení, ale odlehčení osobě, která o takové dítě celodenně pečuje v domácím 
prostředí. Takovou osobou může být rodič, pěstoun nebo jiná fyzická osoba pověřená 
péčí o toto dítě. Důležitým aspektem je zdravotní stav dítěte, který je natolik vážný, že 
neumožňuje čerpání odlehčovacích sociálních služeb.

Proč je důležité její zavedení?

Co je dětská zdravotní respitní péče (DZRP)?

- Dlouhodobá péče o vážně chronicky nemocné děti nebo děti s vážným zdravotním 
postižením je fyzicky i psychicky náročná a bez možnosti odpočinku dlouhodobě 
nemožná 

- Cílovou skupinou jsou vážně nemocné děti se somatickými projevy, jejichž péče 
vyžaduje velký objem zdravotních úkonů, které může vykonávat pouze 
zdravotnický personál, rodič nebo zaškolená osoba, které bylo dítě svěřeno do 
péče. Zdravotní úkony nemohou vykonávat jiné osoby (např. sociální pracovník).

- Velký objem zdravotní péče je důvodem, proč jsou tyto děti odmítány v sociálních 
službách určených k odlehčení péče

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet příjemců příspěvku na péči ve věku 1 - 
17let

I. Stupeň II. Stupeň III. Stupeň IV. Stupeň

- V ČR žije odhadem 10 tisíc 
dětí, které mají přiznaný III. 
nebo IV. stupeň závislosti

- Jejich počet v čase mírně 
narůstá

- Nejsou dostupná data o 
tom, kolik z těchto dětí má 
somatické potíže, ale 
pracuje se s odhadem, že 
jde až o 80 % 



Zdroj: Nadace Sirius 

Děti s vážným chronickým onemocněním nebo vážným zdravotním 
postižením se somatickými projevy vyžadují velký objem zdravotní péče.  
Z tohoto důvodu v České republice sociální služby nemohou nabídnout 
odlehčení jejich rodině, protože neumí zdravotní složku péče personálně, 
věcně a technicky zajistit.
Proto potřebujeme pro tuto omezenou skupinu dětí zdravotní respitní 
péči.

Co je dětská zdravotní respitní péče?

Relaxace a odpočinek

Energie a síla jít dál

Stabilita – základní kámen bezpečí

Prevence fyzického a duševního zdraví

Integrace rodiny do komunity

Týmová práce rodičů a odborníků

Smyslem zdravotní respitní péče je odlehčení osobě, která o takové dítě 
celodenně pečuje v domácím prostředí. Takovou osobou může být 
rodič, pěstoun nebo jiná fyzická osoba pověřená péčí o toto dítě. 
Zdravotní respitní péče je indikována ošetřujícím lékařem dítěte.


	Snímek 1
	Snímek 2

